
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

REGGIO CALABRIA

REGIONE CALABRIA

Deliberazione del Direttore Generale
nominato con Decreto n. 139 del 30/05/2023

del Commissario ad Acta per l’attuazione del Piano di Rientro dal disavanzo
del Servizio Sanitario della Regione Calabria

N.  807 DEL 11/10/2024

STRUTTURA PROPONENTE: Gestione e Sviluppo Risorse Umane e Formazione

OGGETTO:  DELIBERAZIONE  N°1005  DEL  15.12.2022.  CONFERIMENTO 
DELL'INCARICO  DI  DIRETTORE  DELLA SC  CARDIOLOGIA-PO  POLISTENA AL 
DOTT. CARMELO MASSIMILIANO RAO.  REVOCA DELIBERAZIONE N° 734  DEL 
24.09.2024  DI  INDIZIONE  DI  AVVISO  PUBBLICO.

copia informatica per consultazione



OGGETTO:  DELIBERAZIONE  N°1005  DEL  15.12.2022.  CONFERIMENTO 
DELL'INCARICO  DI  DIRETTORE  DELLA SC  CARDIOLOGIA-PO  POLISTENA AL 
DOTT. CARMELO MASSIMILIANO RAO.  REVOCA DELIBERAZIONE N° 734  DEL 
24.09.2024 DI INDIZIONE DI AVVISO PUBBLICO.

Il Direttore Gestione e Sviluppo Risorse Umane e Formazione

RICHIAMATA la deliberazione n. 535 del 30/05/2023 questa Azienda ha preso atto del D.C.A. n. 139 del 
30/05/2023, con il quale il Commissario ad Acta per l’attuazione del Piano di Rientro dal Disavanzo del  
Servizio Sanitario della  Regione Calabria ha proceduto alla nomina del Direttore Generale dell’Azienda 
Sanitaria Provinciale di Reggio Calabria, nella persona del Dr.ssa Lucia Di Furia;

Premesso che:
• Con deliberazione n°816 del 23.10.2020 è stato indetto avviso pubblico finalizzato al conferimento 

dell’incarico di Direttore della SC di Cardiologia del P.O Spoke Polistena, cui ha fatto seguito la  
deliberazione n° 1051 del 11.11.2021 di riapertura termini;

• Con successiva deliberazione n°1005 del 15.12.2022, preso atto dei punteggi conseguiti dai candidati 

partecipanti  alla  selezione,  l’incarico  de  quo è  stato  affidato  al  candidato  che  ha  conseguito  il 
maggior punteggio, nella persona del Dr. Vincenzo Amodeo;

• Stante il collocamento a riposo del prefato direttore, disposto con determina dirigenziale n. 2190 del  

10/09/2024 e decorrenza 01/10/2024, con deliberazione n. 734 del 24.09.2024 è stato indetto, ai  
sensi del D.lgs. 502/92 e ss.mm.ii., l’Avviso Pubblico, per titoli  e colloquio, per il  conferimento 
dell’incarico quinquennale di Direttore della Struttura Complessa nella disciplina di Cardiologia-  
Presidio Ospedaliero di Polistena;

Vista  la nota del 07.10.2024, assunta al protocollo aziendale n° 67465 di pari data, con la quale il dott.  
Carmelo Massimiliano Rao, classificatosi in II° posizione nella procedura selettiva innanzi richiamata, ha 
comunicato la  propria  disponibilità  a  ricoprire  l’incarico della  struttura  complessa  di  che trattasi,  anche 
tenuto conto della volontà espressa dell’Amministrazione, in sede di avviso indetto con deliberazione n.  
816/2020 di azionare la facoltà prevista dall’art. 15, comma 7 bis del D.Lgs n. 502/1992, come introdotto 
dall’art. 4, comma 1 del D.L. n. 158/2012, convertito nella Legge n. 189/2012, successivamente confermato 
dalla Legge 118/2022;
Ritenuto,  in  ragione  del  principio  di  economia  del  procedimento  ed  a  soddisfazione  della  legittima 
aspettativa  in  capo  al  Dr.  Carmelo  Massimiliano  Rao,  nella  sua  qualità  di  candidato  2°graduato  nella 
selezione di cui alla deliberazione n. 1005 del 15.12.2022, giusta verbale del 13.12.2022, prot. n° 62066, 
depositato agli atti dell’Ufficio GRUeF,   di disporre:

• il conferimento dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa di Cardiologia del Presidio 

Ospedaliero di Polistena al dott. Carmelo Massimiliano Rao, che ha già manifestato la propria 
disponibilità;

• la  revoca  dell’avviso  indetto  con  deliberazione  n.  734  del  24.09.2024  per  il  conferimento 

dell’incarico quinquennale di Direttore della Struttura Complessa nella disciplina di Cardiologia- 
Presidio Ospedaliero di Polistena di questa Azienda;

Dato atto  che la revoca del provvedimento amministrativo trova il suo fondamento nell’art.  21  quinquies 
della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii  ove si rinvengano sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel 
caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, 
salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione 
dell'interesse pubblico originario;

Id . 3584 / 2024

copia informatica per consultazione



Attestata la regolarità dell’Atto nella forma e nella sostanza.

Propone

Al Direttore Generale l’adozione della presente deliberazione.

1.di  conferire l’incarico quinquennale  di  Direttore della  SC di  Cardiologia  del  PO di  Polistena al  dott. 
Carmelo Massimiliano Rao, con decorrenza giuridica ed economica dal 16 ottobre 2024, ovvero dalla data 
che sarà stabilita nel contratto individuale di conferimento dell’incarico;
2.di dare atto che il dr. Rao risulta classificato in II° posizione nella procedura selettiva pubblica indetta con 
deliberazione  n°  816  del  23.10.2020,  i  cui  termini  sono  stati  riaperti  con  deliberazione  n°  1051  del  
11.11.2021,  come da verbale del  13.12.2022,  prot.  n° 62066,  depositato agli  atti  dell’Ufficio GRUeF, e  
deliberazione n. 1005/2022;
3.di precisare che nella fattispecie trova applicazione la disposizione prevista dall’art. 15, comma 7 bis del 
D.Lgs n. 502/1992, come introdotta dall’art. 4, comma 1 del D.L. n. 158/2012, convertito nella Legge n. 
189/2012, successivamente confermato dalla Legge 118/2022, che consente alla Direzione generale, “nei due 
anni successivi alla data del conferimento dell'incarico, nel caso di dimissioni o decadenza del dirigente a  
cui è stato conferito l'incarico” di procedere alla sostituzione conferendo l'incarico mediante scorrimento 
della graduatoria dei candidati;
4.di  dare  atto  che  il  Dr.  Carmelo  Massimiliano  Rao,  con  nota  del 07.10.2024,  assunta  al  protocollo 
aziendale n° 67465 di pari data, ha comunicato la propria disponibilità a ricoprire l’incarico della struttura  
complessa di che trattasi;
5.di revocare, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., l’avviso pubblico indetto 
con deliberazione n° 734 del 24.09.2024, per il conferimento dell’incarico quinquennale di Direttore della 
Struttura Complessa nella disciplina di Cardiologia- Presidio Ospedaliero di Polistena di questa Azienda;
6.di dare atto che l’incarico sarà disciplinato da apposito contratto individuale che verrà redatto a cura della  
UOC GRUeF;
7.di precisare  che, ai fini della retribuzione di posizione complessivamente spettante, si tiene conto della 
pesatura  della struttura  complessa  di  Cardiologia  del  PO di  Polistena   stabilita   nella  deliberazione  n.  
750/2024;
8.di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento rientra nel costo del personale quantificato 
nel BPE 2024 di cui alla delibera n. 69/2024;
9.di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di assicurare tempestivamente le 
funzioni gestionali presso la Cardiologia del PO di Polistena:
10.di porre a carico della UOC GRUeF ogni ulteriore adempimento conseguente all’adozione del presente 

provvedimento;

Sottoscritta dal  Responsabile del 
Procedimento

Dr.ssa SIMONA SICURO

Sottoscritta dal Direttore 
Dott. CARROZZA FILIPPO

IL DIRETTORE GENERALE

Visto quanto in premessa meglio specificato, che si intende integralmente confermato e riportato

Acquisiti i  pareri  favorevoli  del  Direttore Amministrativo e  dal  Direttore Sanitario in  ragione dei  quali  
sottoscrivono il presente provvedimento

Id. 3584 / 2024

copia informatica per consultazione



DELIBERA
1.di  conferire l’incarico quinquennale  di  Direttore della  SC di  Cardiologia  del  PO di  Polistena al  dott. 
Carmelo Massimiliano Rao, con decorrenza giuridica ed economica dal 16 ottobre 2024, ovvero dalla data 
che sarà stabilita nel contratto individuale di conferimento dell’incarico;
2.di dare atto che il dr. Rao risulta classificato in II° posizione nella procedura selettiva pubblica indetta con 
deliberazione  n°  816  del  23.10.2020,  i  cui  termini  sono  stati  riaperti  con  deliberazione  n°  1051  del  
11.11.2021,  come da verbale del  13.12.2022,  prot.  n° 62066,  depositato agli  atti  dell’Ufficio GRUeF, e  
deliberazione n. 1005/2022;
3.di precisare che nella fattispecie trova applicazione la disposizione prevista dall’art. 15, comma 7 bis del 
D.Lgs n. 502/1992, come introdotta dall’art. 4, comma 1 del D.L. n. 158/2012, convertito nella Legge n. 
189/2012, successivamente confermato dalla Legge 118/2022, che consente alla Direzione generale, “nei due 
anni successivi alla data del conferimento dell'incarico, nel caso di dimissioni o decadenza del dirigente a  
cui è stato conferito l'incarico” di procedere alla sostituzione conferendo l'incarico mediante scorrimento 
della graduatoria dei candidati;
4.di  dare  atto  che  il  Dr.  Carmelo  Massimiliano  Rao,  con  nota  del 07.10.2024,  assunta  al  protocollo 
aziendale n° 67465 di pari data, ha comunicato la propria disponibilità a ricoprire l’incarico della struttura  
complessa di che trattasi;
5.di revocare, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., l’avviso pubblico indetto 
con deliberazione n° 734 del 24.09.2024, per il conferimento dell’incarico quinquennale di Direttore della 
Struttura Complessa nella disciplina di Cardiologia- Presidio Ospedaliero di Polistena di questa Azienda;
6.di dare atto che l’incarico sarà disciplinato da apposito contratto individuale che verrà redatto a cura della  
UOC GRUeF;
7.di precisare  che,  ai fini della retribuzione di posizione complessivamente spettante, si tiene conto della 
pesatura  della struttura  complessa  di  Cardiologia  del  PO di  Polistena   stabilita   nella  deliberazione  n.  
750/2024;
8.di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento rientra nel costo del personale quantificato 
nel BPE 2024 di cui alla delibera n. 69/2024;
9.di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di assicurare tempestivamente le 
funzioni gestionali presso la Cardiologia del PO di Polistena:
10.di porre a carico della UOC GRUeF ogni ulteriore adempimento conseguente all’adozione del presente 
provvedimento;

Il DIRETTORE SANITARIO
Dr.ssa Anna Maria Pasqualina Renda

Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dr.ssa Maddalena Berardi

IL DIRETTORE GENERALE
Dr.ssa Lucia Di Furia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

Id. 3584 / 2024

copia informatica per consultazione


